
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad a fost
sesizat� de c�tre  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Arad cu adresa nr……….,
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub
nr. ………asupra contesta�iei formulate de  S.C.   X   S.R.L. cu sediul în
………..jud. Arad, înregistrat� la  Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad sub
nr. ………�i la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Arad sub
nr.   ……….�i a  procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând
urm�toarele:

Societatea comercial� X S.R.L.  formuleaz� contesta�ie împotriva
Deciziei de impunere nr. …….privind obliga�iile fiscale suplimentare de
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�
Arad solicitând anularea bazei impozabile stabilit� suplimentar în sum� de
…..lei reprezentând venituri ob�inute din România de persoane juridice
nerezidente, anularea sumei de ……….lei reprezentând impozit stabilit
suplimentar pe veniturile ob�inute din România de persoane juridice
nerezidente �i anularea obliga�iilor fiscale accesorii (major�ri de întârziere)
în sum� de ………..lei aferente impozitului stabilit suplimentar pe veniturile
ob�inute din România de persoane juridice nerezidente.

Contesta�ia a fost depus� în termenul legal de depunere prev�zut de
art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.

Contesta�ia a fost semnat� de dl. ………..în calitate de administrator
�i poart� �tampila societ��ii,  a�a dup� cum prevede art. 206 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�.

Fiind îndeplinit� procedura de form�, s-a trecut la solu�ionarea pe
fond a contesta�iei:

I. Societatea petent� formuleaz� contesta�ie împotriva  Deciziei de
impunere nr. ……….întocmit� de organele de control din cadrul Activit��ii
de Inspec�ie Fiscal� Arad  �i solicit� anularea acesteia, invocând în
sus�inerea contesta�iei urm�toarele motive:

1. - prin raportul de inspec�ie fiscal� se stabile�te impozit pe
veniturile din dobânzi pl�tite unor societ��i cu sediul în Portugalia în sum�
de ………lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de ………lei, certificatele
de reziden�� fiscal� eliberate de autorit��ile competente din Portugalia fiind
anexate la raportul de inspec�ie fiscal�, îns�, în fapt, aceste venituri au
fost impuse în �ara de reziden�� a beneficiarului �i prin impozitarea
veniturilor în România are loc o dubl� impozitare a veniturilor;



-  petenta invoc� dispozi�iile art. 1 alin. (4) din Codul fiscal, art. 11
alin. (1) din Conven�ia de evitare a dublei impuneri dintre România �i
Republica Portughez� ratificat� prin Legea nr. 63/1999 �i Decizia nr.
109/2006 ale Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie, decizie în care se arat� c�
„ (…) cât� vreme art. 11 alin. (2) din conven�ie reprezint� nu regula, ci
numai o derogare de la regul�, con�inând �i o formulare corespunz�toare
– pot fi impuse dobânzile – ceea ce în nici un caz nu poate fi interpretat ca
generând imperativ o obliga�ie de calcul �i re�inere a impozitului pe venit în
România, de c�tre entitatea româneasc�.”;

2. - prin raportul de inspec�ie se stabile�te impozit pe veniturile din
servicii de consultan�� �i management pl�tite unor societ��i cu sediul în
Portugalia în sum� de ……..lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de
……..lei, certificatele de reziden�� fiscal� fiind anexate la raportul de
inspec�ie fiscal�. Petenta arat� c� au fost prestate cu preponderen��
servicii de consultan�� industrial� ISO �i servicii de audit �i certificare,
elemente de natura celor care se includ în profiturile întreprinderii �i care
se impoziteaz� numai în statul de reziden�� al beneficiarului de venit;

- motivele de drept invocate de petent� sunt art. 7 paragraful 1 din
Conven�ie, art. 1 alin. (4) din Codul fiscal, art. 118 alin. (2) din Codul fiscal
�i consider� c�, în cazul în care nu s-ar fi prezentat certificatul de
reziden�� fiscal�, organul fiscal ar fi fost îndrept��it s� aplice prevederile
Titlului V al Codului Fiscal privind impozitarea veniturilor realizate din
România de persoane juridice nerezidente;

3. – prin raportul de inspec�ie fiscal� se stabile�te impozit pe
veniturile din servicii tehnice pl�tite unei societ��i cu sediul în Spania în
sum� de ………lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de ……..lei,
certificatele de reziden�� fiscal� fiind anexate la raportul de inspec�ie
fiscal�. Societatea spaniol�, specializat� în servicii de diagnostic, repara�ii
�i între�inere utilaje a prestat servicii de revizie echipament, servicii de
diagnosticare repara�ii echipament de înalt� rezolu�ie �i alte servicii �i în
mod cu totul nejustificat, organul de inspec�ie fiscal� a considerat c�
aceste servicii sunt de natura redeven�elor sus�inând c�, societatea a
cump�rat �i folose�te un procedeu de fabrica�ie îns� aceste sus�ineri sunt
în total� contradic�ie cu serviciile prestate de fapt.

Petenta sus�ine c� societatea rezident� a statului spaniol a realizat
venituri din România iar elementele de venit au fost incluse în profiturile
întreprinderii �i au f�cut obiect al impozit�rii în �ara de reziden��, situa�ie în
care sunt aplicabile prevederile art. 7 paragraful 1 din Conven�ie, art. 1
alin. (4)  �i art. 118 alin. (2)  din Codul fiscal.

Fa�� de cele prezentate, societatea solicit� admiterea contesta�iei �i
anularea actului atacat.



II. Verificarea societ��ii comerciale  X S.R.L.  a avut ca obiective
modul de constituire, declarare �i înregistrare a impozitului pe profit
respectiv modul de constituire �i înregistrare a impozitului pe venitul
realizat din România de c�tre persoane juridice nerezidente pentru
perioada 01.01.2006 – 31.12.2008.

Urmare verific�rii efectuate, organele de control au constatat
urm�toarele:

1. - societatea are încheiate contracte de împrumut cu dou�
societ��i din Portugalia, care sunt �i asociate cu societatea petent�,  cu o
dobând� EURIBOR 6M+1,5%  �i nu a calculat, înregistrat �i declarat
impozit pe venitul ob�inut din România de nereziden�i, fapt pentru care
organele de control au aplicat cota de 10% asupra dobânzilor achitate de
societate aferente împrumuturilor externe stabilind un impozit pe venit
nereziden�i suplimentar în sum� de ……..lei �i major�ri de întârziere în
sum� de ……lei;

2. - societatea a înregistrat în eviden�a contabil� servicii de
consultan�� �i management de la diver�i furnizori externi (……Portugalia),
care au fost efectiv prestate pe teritoriul României. Pentru aceste servicii,
SC X SRL a prezentat echipei de inspec�ie fiscal� documentul din care
rezult� reziden�a fiscal� a prestatorilor de servicii, astfel încât s-a aplicat
cota de impozitare cea mai favorabil�.

Organele de inspec�ie fiscal� au calculat impozit pe venit ob�inut din
România de nereziden�i �i au stabilit un debit suplimentar în sum� de
……lei �i major�ri de întârziere în sum� de ……..lei;

3. – societatea petent� a înregistrat facturi externe reprezentând
contravaloarea unor servicii tehnice, prest�ri de servicii care au fost
efectuate la fabrica din ……. de c�tre …….�i………, echipa de control
stabilind c� acestea se  încadreaz� la art. 115, alin. (1) lit. e) din Legea nr.
571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare coroborat cu Conven�ia
din 24.05.1979 încheiat� între România �i Spania.

Organele de inspec�ie fiscal� au calculat impozitul în conformitate cu
prevederile art. 116 alin. (5) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, stabilind suplimentar impozit pe venit ob�inut din
România de nereziden�i în sum� de …….lei iar pentru neplata la termenul
legal al acestuia au calculat major�ri de întârziere în sum� de ……lei.

III.  Având în vedere actele si documentele depuse în sus�inerea
cauzei, motivele invocate de petent�, documentele depuse la dosarul
contesta�iei �i prevederile actelor normative în vigoare, se re�in
urm�toarele:

1). Referitor la cap�tul de cerere privind  suma total� de …….lei
reprezentând ………lei impozit stabilit suplimentar pe veniturile



ob�inute din România de persoane juridice nerezidente �i ………lei
major�ri de întârziere aferente, s-au re�inut urm�toarele:

In fapt, S.C. X S.R.L. are ca asocia�i persoane juridice portugheze,
astfel:

- ………SRL Portugalia – 50%;
- ………SA – 50%.
Pe perioada verificat� respectiv 01.01.2006 – 31.12.2008, societatea

petent� a avut  încheiate contracte de împrumut cu aceste dou� societ��i
din Portugalia, cu o dobând� EURIBOR 6M+1,5%  �i nu a calculat,
înregistrat �i declarat impozit pe venitul ob�inut din România de
nereziden�i, fapt pentru care organele de control au aplicat cota de 10%
asupra dobânzilor achitate de societate aferente împrumuturilor externe.

Societatea a prezentat certificatele de reziden�� fiscal� emise de
autorit��ile competente portugheze �i î�i întemeiaz� contesta�ia pe faptul
c� aceste venituri au fost impuse în �ara de reziden�� a beneficiarului iar
prin impozitarea veniturilor �i în România, are loc o dubl� impozitare a
veniturilor.

In drept, în cauz� sunt incidente urm�toarele prevederi legale:
- art. 115 alin. (1)  din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile  �i

complet�rile ulterioare:
“ ART. 115

        (1) Veniturile impozabile ob�inute din România, indiferent dac�
veniturile sunt primite în România sau în str�in�tate, sunt:
        a) dividende de la o persoan� juridic� român�;
        b) dobânzi de la un rezident;
        c) dobânzi de la un nerezident care are un sediu permanent în
România, dac� dobânda este o cheltuial� a sediului permanent; (…)”

- art. 116 alin. (1) �i alin. (2) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare:
        “  ART. 116
        (1) Impozitul datorat de nereziden�i pentru veniturile impozabile
ob�inute din România se calculeaz�, se re�ine �i se vars� la bugetul de
stat de c�tre pl�titorii de venituri.
    (2) Impozitul datorat se calculeaz� prin aplicarea urm�toarelor cote
asupra veniturilor brute:
        a) 10% pentru veniturile din dobânzi �i redeven�e, dac� beneficiarul
efectiv al acestor venituri este o persoan� juridic� rezident� într-un stat
membru al Uniunii Europene sau într-unul dintre statele Asocia�iei
Europene a Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein,
Regatul Norvegiei, sau un sediu permanent al unei întreprinderi dintr-un
stat membru al Uniunii Europene sau dintr-un stat al Asocia�iei Europene a



Liberului Schimb, respectiv Islanda, Principatul Liechtenstein, Regatul
Norvegiei, situat într-un alt stat membru al Uniunii Europene sau al
Asocia�iei Europene a Liberului Schimb. Aceast� cot� de impunere se
aplic� în perioada de tranzi�ie de la data ader�rii României la Uniunea
European� �i pân� la data de 31 decembrie 2010, cu condi�ia ca
beneficiarul efectiv al dobânzilor sau redeven�elor s� de�in� minimum 25%
din valoarea/num�rul titlurilor de participare la persoana juridic� român�,
pe o perioad� neîntrerupt� de cel pu�in 2 ani, care se încheie la data pl��ii
dobânzii sau redeven�elor;”

- punctul 8 din Normele Metodologice privind Codul Fiscal aprobate
prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare:

“ 8.(1) Pentru veniturile obtinute de nerezidenti din Romania,
platitorii de venituri au obligatia calcularii si retinerii impozitelor datorate
prin stopaj la sursa si virarii lor la bugetul de stat in termenul stabilit la
art. 116 alin. (5) din Codul fiscal.”

- art.11 alin. 2  din Legea nr. 63 din 15 aprilie 1999 privind
ratificarea Conven�iei dintre România �i Republica Portughez� pentru
evitarea dublei impuneri �i prevenirea evaziunii fiscale cu privire la
impozitele pe venit �i pe capital �i a Protocolului anexat, semnate la
Bucure�ti la 16 septembrie 1997:

“ ART. 11
        Dobânzi
       1. Dobânzile provenite dintr-un stat contractant �i pl�tite unui
rezident al celuilalt stat contractant pot fi impuse în acel cel�lalt stat.
       2. Totu�i aceste dobânzi pot fi, de asemenea, impuse în statul
contractant din care provin �i potrivit legisla�iei acestui stat, dar dac�
beneficiarul efectiv al dobânzilor este rezident al celuilalt stat contractant,
impozitul astfel stabilit nu va dep��i 10% din suma bruta a dobânzilor.”

- art. 118 alin. (1) �i alin. (2) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare:

“ Coroborarea prevederilor Codului fiscal cu cele ale conven�iilor de
evitare a dublei impuneri
        ART. 118
       (1) În în�elesul art. 116, dac� un contribuabil este rezident al unei ��ri
cu care România a încheiat o conven�ie pentru evitarea dublei impuneri
cu privire la impozitele pe venit �i capital, cota de impozit care se aplic�
venitului impozabil ob�inut de c�tre acel contribuabil din România nu
poate dep��i cota de impozit, prev�zut� în conven�ie, care se aplic�
asupra acelui venit, potrivit alin. (2). În situa�ia în care cotele de
impozitare din legisla�ia intern� sunt mai favorabile decât cele din
conven�iile de evitare a dublei impuneri se aplic� cotele de impozitare
mai favorabile.



      (2) Pentru aplicarea prevederilor conven�iei de evitare a dublei
impuneri nerezidentul are obliga�ia de a prezenta pl�titorului de venit, în
momentul realiz�rii venitului, certificatul de reziden�� fiscal� eliberat de
c�tre autoritatea competent� din statul s�u de reziden��. În cazul în care
certificatul de reziden�� fiscal� nu se prezint� în acest termen, se aplic�
prevederile titlului V. În momentul prezent�rii certificatului de reziden��
fiscal� se aplic� prevederile conven�iei de evitare a dublei impuneri �i se
face regularizarea impozitului în cadrul termenului legal de prescrip�ie, în
condi�iile în care certificatul de reziden�� fiscal� men�ioneaz� c�
beneficiarul venitului a avut, în termenul de prescrip�ie, reziden�a fiscal�
în statul contractant cu care este încheiat� conven�ia de evitare a dublei
impuneri, pentru toat� perioada în care s-au realizat veniturile din
România. Certificatul de reziden�� fiscal� prezentat în cursul anului
pentru care se fac pl��ile este valabil �i în primele 60 de zile
calendaristice din anul urm�tor, cu excep�ia situa�iei în care se schimb�
condi�iile de reziden��.”

La pct.12 din Hot�rârea Guvernului  nr. 44 din 22 ianuarie 2004
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, se arat�:

“ Norme metodologice:
        12. (1) Dispozitiile alin. 2 ale articolelor «Dividende», «Dobanzi»,
«Comisioane», «Redevente» din conventiile de evitare a dublei impuneri
incheiate de Romania cu alte state, care reglementeaza impunerea in
tara de sursa a acestor venituri, se aplica cu prioritate. In cazul cand
legislatia interna prevede in mod expres o cota de impozitare mai
favorabila sunt aplicabile prevederile legislatiei interne.
       (2) Dispozitiile alin. 2 ale articolelor «Dividende», «Dobanzi»,
«Comisioane», «Redevente» din conventiile de evitare a dublei impuneri
deroga de la prevederile paragrafului 1 al acestor articole din conventiile
respective.
       (3) Aplicarea alin. 2 al articolelor "Dividende", "Dobanzi",
"Comisioane", "Redevente" din conventiile de evitare a dublei impuneri
care prevad impunerea in statul de sursa nu conduce la o dubla
impunere pentru acelasi venit, intrucat statul de rezidenta acorda credit
fiscal pentru impozitul platit in Romania, in conformitate cu prevederile
conventiei de evitare a dublei impuneri.”

Fata de prevederile legale prezentate mai sus,  referitor la sumele
achitate la extern cu titlu de dobânzi se re�ine c�,  în temeiul alineatului 2
din articolul 11  ale Conven�iei de evitare a dublei impuneri încheiate de
România cu Portugalia, societatea pl�titoare avea obliga�ia s�  re�in� �i
s� vireze impozitul pe venitul ob�inut din România de persoanele juridice



nerezidente. Paragraful 2 rezerv� statului de surs� dreptul de a impozita
dobânzile însa cu impunere limitat�, la cota prev�zuta în Conven�ia  de
evitare a dublei impuneri, în cazul de fa�� 10%, care, pentru statul de
surs� reprezint� cota maxim�. Ca urmare, m�sura organelor de inspec�ie
fiscal� de a stabili ca datorat în sarcina contestatoarei impozitul pe
venitul ob�inut din România de persoanele juridice nerezidente în sum�
de …….lei, ob�inut prin aplicarea cotei de 10% asupra dobânzilor
achitate de societate aferente împrumuturilor externe, este legal�. În
acest sens este �i punctul de vedere al direc�iei de specialitate din
Ministerul Finan�elor Publice, con�inut în adresa nr…………, înregistrat�
la DGFP a jude�ului Arad sub nr…….., Direc�ia General� Legisla�ie,
Impozite Directe ar�tând c� veniturile de natura dobânzilor ob�inute din
România, de persoane rezidente în Portugalia sunt impozabile in tara
noastr� potrivit prevederilor paragrafului 2, al articolului 11 <<Dobânzi>>
din Legea nr. 63 din 15 aprilie 1999 privind ratificarea Conven�iei dintre
România �i Republica Portughez� pentru evitarea dublei impuneri �i
prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit �i pe capital
�i a Protocolului anexat, semnate la Bucure�ti la 16 septembrie 1997.
Eliminarea dublei impuneri se asigura in Portugalia  potivit
prevederilorart. 24.  Autoritatile fiscale romane vor elibera certificatul de
atestare a impozitului platit in România, conform prevederilor Ordinului
ministrului finantelor nr. 1798/1998. De altfel, pe langa Modelul cadru
OECD si legislatia comunitara sustine acest punct de vedere, respectiv
dreptul tarii de sursa de a impune veniturile de natura dobanzilor. Astfel
pentru ca numai tara de rezidenta sa impuna veniturile de natura
dobanzilor, UE a adoptat Directiva nr. 48/2003 privind impunerea
veniturilor din dobanzi obtinute de persoanele fizice. Astfel, in
transpunerea prevederilor acestei Directive pentru cetatenii din Uniunea
Europeana, Romania scute�te in mod explicit aceste venituri, potrivit art.
117, lit. i) din Legea nr. 343/2006 pentru modificarea si completarea Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal. Daca, conceptul UE ar fi fost ca aceste
venituri se impun numai in tara de rezidenta, atunci nu ar mai fi fost
necesara adoptarea acestei Directive de c�tre statele membre.”

Referitor la argumentul societ��ii potrivit c�ruia alin.1 al art.11 din
Conven�ia de evitare a dublei impuneri încheiate cu Portugalia prevede
ca impozitarea dobânzilor  se poate  face în statul în care este rezident
beneficiarul dobânzilor  iar impozitarea în statul de surs� prev�zut� de
paragrafului 2 al aceluia�i articol are caracter de excep�ie, din aceste
paragrafe rezultând ca societatea are drept de op�iune cu privire la statul
în care în�elege s� fie impozitat �i nu rezult� obligativitatea re�inerii la
surs� a impozitului pe dobânzi, preciz�m urm�toarele:

Potrivit prevederilor legale de mai sus se re�ine ca paragraful 2 al



art.11 din conven�ia de evitare a dublei impuneri “statueaz� dreptul
statului de surs�, respectiv al statului român, de a încasa impozitul
pentru veniturile men�ionate, realizate din România de persoanele
rezidente ale statelor partenere” iar potrivit legisla�iei fiscale interne
acest paragraf se aplic� cu prioritate.

Referitor la invocarea de c�tre societatea petent� a Deciziei nr.
109/2006 a Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie, aceasta nu se poate re�ine
în solu�ionarea favorabil�  a contesta�iei întrucât, jurispruden�a nu este
izvor de drept.

Ca urmare, pentru cap�tul de cerere privind suma de …….lei
reprezentând impozit stabilit suplimentar pe veniturile ob�inute din
România de persoane juridice nerezidente, se va respinge ca
neîntemeiata contesta�ia formulat� de S.C. X  S.R.L.

În ceea ce prive�te major�rile de întârziere în sum� de …….lei
�inând cont de faptul ca societatea nu aduce nici un argument cu privire
la modul de calcul , num�rul de zile de întârziere, cota utilizat� precum �i
faptul ca determinarea acestora reprezint� m�sura accesorie în raport cu
debitul de natura impozitului pe veniturile realizate din România de
persoanele juridice nerezidente, conform principiului de drept
accesorium sequitur principalem,  contestatia se va respinge ca
neîntemeiata �i pentru accesoriile calculate.

2). În leg�tur� cu cap�tul de cerere privind  suma total� de
…….lei reprezentând …..lei impozit stabilit suplimentar pe veniturile
ob�inute din România de persoane juridice nerezidente �i ……….lei
major�ri de întârziere aferente, s-au re�inut urm�toarele:

În fapt, în cursul anului 2008,  societatea petent� a înregistrat în
eviden�a sa contabil� servicii de consultan�� �i management ( audit �i
certificare) de la diver�i furnizori externi (…….Portugalia). Pentru aceste
servicii, SC  X  SRL a prezentat echipei de inspec�ie fiscal� documentele
din care rezult� reziden�a fiscal� a prestatorilor de servicii iar între
România �i statul de reziden�� al beneficiarilor de venit respectiv
Portugalia exist� încheiat� conven�ie de evitare a dublei impuneri.

În drept, în cauz� sunt incidente urm�toarele prevederi legale:
- art. 115 alin. (1), art. 116 �i art. 118  din Legea nr. 571/2003 cu

modific�rile  �i complet�rile ulterioare:
„Venituri impozabile ob�inute din România

        ART. 115
       (1) Veniturile impozabile ob�inute din România, indiferent dac�
veniturile sunt primite în România sau în str�in�tate, sunt:



(…)
    i) venituri din prestarea de servicii de management sau de
consultan�� din orice domeniu, dac� aceste venituri sunt ob�inute de la
un rezident sau dac� veniturile respective sunt cheltuieli ale unui sediu
permanent în România;(…)

 ART. 116
       (1) Impozitul datorat de nereziden�i pentru veniturile impozabile
ob�inute din România se calculeaz�, se re�ine �i se vars� la bugetul de
stat de c�tre pl�titorii de venituri.

(…)
(2) Impozitul datorat se calculeaz� prin aplicarea urm�toarelor cote

asupra veniturilor brute:
      (…)

 c) 16% în cazul oric�ror alte venituri impozabile ob�inute din
România, a�a cum sunt enumerate la art. 115, cu excep�ia veniturilor din
dobânzile ob�inute de la depozitele la termen, depozitele la
vedere/conturi curente constituite, certificate de depozit �i instrumentele
de economisire dobândite anterior datei de 1 ianuarie 2007, pentru care
se aplic� cota de impozit de la data constituirii/dobândirii.

(…)
ART. 118

        (1) În în�elesul art. 116, dac� un contribuabil este rezident al unei
��ri cu care România a încheiat o conven�ie pentru evitarea dublei
impuneri cu privire la impozitele pe venit �i capital, cota de impozit care
se aplic� venitului impozabil ob�inut de c�tre acel contribuabil din
România nu poate dep��i cota de impozit, prev�zut� în conven�ie, care
se aplic� asupra acelui venit, potrivit alin. (2). În situa�ia în care cotele de
impozitare din legisla�ia intern� sunt mai favorabile decât cele din
conven�iile de evitare a dublei impuneri se aplic� cotele de impozitare
mai favorabile.(…)
     (2) Pentru aplicarea prevederilor conven�iei de evitare a dublei
impuneri nerezidentul are obliga�ia de a prezenta pl�titorului de venit, în
momentul realiz�rii venitului, certificatul de reziden�� fiscal� eliberat de
c�tre autoritatea competent� din statul s�u de reziden��. În cazul în care
certificatul de reziden�� fiscal� nu se prezint� în acest termen, se aplic�
prevederile titlului V. În momentul prezent�rii certificatului de reziden��
fiscal� se aplic� prevederile conven�iei de evitare a dublei impuneri �i se
face regularizarea impozitului în cadrul termenului legal de prescrip�ie, în
condi�iile în care certificatul de reziden�� fiscal� men�ioneaz� c�
beneficiarul venitului a avut, în termenul de prescrip�ie, reziden�a fiscal�
în statul contractant cu care este încheiat� conven�ia de evitare a dublei
impuneri, pentru toat� perioada în care s-au realizat veniturile din



România. Certificatul de reziden�� fiscal� prezentat în cursul anului
pentru care se fac pl��ile este valabil �i în primele 60 de zile
calendaristice din anul urm�tor, cu excep�ia situa�iei în care se schimb�
condi�iile de reziden��.”

- punctul 3 din Normele Metodologice privind Codul Fiscal aprobate
prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare:

“ 3. Veniturile ob�inute din România din prest�ri de servicii de
management sau de consultanta in orice domeniu, care nu sunt
efectuate în România, sau veniturile care sunt cheltuieli atribuibile unui
sediu permanent din România al unui nerezident sunt impozabile potrivit
titlului V atunci când nu sunt încheiate conven�ii de evitare a dublei
impuneri intre România si statul de rezidenta al beneficiarului de venit
sau când beneficiarul de venit nu prezint� documentul care atest�
reziden�a sa fiscal�.”

- Legea nr. 63 din 15 aprilie 1999 privind ratificarea Conven�iei
dintre România �i Republica Portughez� pentru evitarea dublei impuneri
�i prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit �i pe
capital �i a Protocolului anexat, semnate la Bucure�ti la 16 septembrie
1997:

„ ART. 5
         Sediu permanent
       1. În sensul prezentei conven�ii, expresia sediu permanent
înseamn� un loc fix de afaceri prin care întreprinderea î�i desf��oar�, în
întregime sau în parte, activitatea.
       2. Expresia sediu permanent include îndeosebi:
       a) un loc de conducere;
      b) o sucursala;
      c) un birou;
      d) o fabrica;
      e) un atelier; �i
      f) o mina, un put petrolier sau de gaze, o cariera sau orice alt loc de
extrac�ie a resurselor naturale.

(…)
 ART. 7

         Profiturile întreprinderii
        1. Profiturile unei întreprinderi a unui stat contractant sunt
impozabile numai în acel stat, în afar� de cazul în care întreprinderea
exercita activitate de afaceri în cel�lalt stat contractant printr-un sediu
permanent situat acolo. Dac� întreprinderea exercita activitate de afaceri
în acest mod, profiturile întreprinderii pot fi impuse în cel�lalt stat, dar
numai acea parte din ele care este atribuibila acelui sediu permanent.

2. Sub rezerva prevederilor paragrafului 3, când o întreprindere a



unui stat contractant exercita activitate de afaceri în cel�lalt stat
contractant printr-un sediu permanent situat acolo, atunci în fiecare stat
contractant se atribuie acelui sediu permanent profiturile pe care le-ar fi
putut realiza, dac� ar fi constituit o întreprindere distinct� �i separat�,
exercitând activit��i identice sau similare în condi�ii identice sau similare
�i tratând cu toat� independenta cu întreprinderea al c�rei sediu
permanent este.”

Din actele normative incidente în cauz� rezult� c� veniturile de
natura celor de mai sus descrise, ob�inute din România de societ��i
nerezidente se impun în �ara noastr� dac� sunt realizate prin intermediul
unui sediu permanent iar pentru încadrarea corect� a veniturilor ob�inute
din România de societ��ile nerezidente se vor analiza prevederile
contractuale �i modalit��ile de realizare a obiectivelor contractului, durata
acestuia, prezen�a efectiv�, spa�ii �i utilit��i folosite pe teritoriul României
�i în func�ie de aceste date se va stabili dac� veniturile sunt realizate prin
intermediul unui sediu permanent.

  In considerarea actelor normative incidente în cauz�, coroborate cu
documentele existente la dosarul cauzei a rezultat ca organele de
inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina petentei impozit  pe veniturile
persoanelor nerezidente   f�r� a analiza prevederile contractuale,
modalitatea de realizare a obiectivelor contractelor, durata acestora,
prezen�a efectiv�, spatii �i utilit��i folosite pe teritoriul României,
componente “sine qua non”   care stau la baza stabilirii faptului daca
veniturile sunt realizate prin intermediul unui sediu permanent.

Drept urmare, având în vedere ca în momentul încheierii inspec�iei
fiscale, organele de control fiscal nu au verificat �i analizat aspectele mai
sus descrise, în conformitate cu prevederile art. 213 alin. (1)  din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 Codul de procedur� fiscal�
republicata, unde se precizeaz�:
          “ART. 213
         Solu�ionarea contesta�iei
       (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica
motivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului
administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se face în raport de
sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei
se face în limitele sesiz�rii.
 coroborate cu dispozi�iile art. 216 alin. 3 din acela�i act normativ,
respectiv:

“ART. 216



Solu�ii asupra contesta�iei  […]
            (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul
administrativ atacat, situa�ie in care urmeaz� sa se încheie un nou act
administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei
de solu�ionare.” Decizia nr………   va fi desfiin�at� pentru cap�tul de
cerere  privind  stabilirea de impozit pe veniturile ob�inute din România
de persoane juridice nerezidente, în sarcina petentei,  în suma de
……..lei aferente veniturilor din servicii de consultan�� �i management,
urmând ca organele de control s� procedeze la  o nou� verificare �i
analizare a situa�iei existente în fapt, f�când aplica�iunea actelor
normative incidente în cauza, conform celor re�inute în prezenta decizie,
urmând a se analiza prevederile contractuale �i se va �ine seama de
modalitatea de realizare a obiectivelor contractului, durata acestuia,
prezen�a efectiva, spatii �i utilit��i folosite pe teritoriul României. In
func�ie de aceste date se va stabili daca veniturile sunt realizate prin
intermediul unui sediu permanent. De asemenea, se va analiza
con�inutul facturilor ce constituie pl��i ale societ��ii române�ti, respectiv
obiectul pl��ilor si defalcarea acestora pe natura de venituri.

Referitor la cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere
aferente impozitului pe veniturile ob�inute din România de persoane
juridice nerezidente, se retine ca stabilirea de major�ri de întârziere în
sarcina contestatoarei, reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul.
Deoarece pentru debitul de natura impozitului pe veniturile ob�inute din
România de persoane juridice nerezidente în sum� de ……….lei, stabilit
în sarcina petentei, Decizia de impunere nr. ………va fi desfiin�at�,
rezulta c� �i pentru cap�tul de cerere privind major�rile de întârziere în
sum� de ………lei, calculate în sarcina petentei, conform principiului de
drept accesorium sequitur principalem, Decizia de impunere nr.
………..va fi desfiin�at�.

3).  Referitor la cap�tul de cerere privind  suma total� de ….lei
reprezentând …..lei impozit stabilit suplimentar pe veniturile
ob�inute din România de persoane juridice nerezidente �i ……..lei
major�ri de întârziere aferente, s-au re�inut urm�toarele:

 În fapt, societatea petent� a înregistrat facturi externe
reprezentând contravaloarea unor servicii tehnice, prest�ri de servicii
care au fost efectuate la fabrica din ………de c�tre ………Spania �i
…….. Spania, echipa de control stabilind c� acestea se  încadreaz� la
art. 115, alin. (1) lit. e) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare coroborat cu Conven�ia din 24.05.1979 încheiat�
între România �i Spania. Pentru aceste servicii, SC  X SRL a prezentat



echipei de inspec�ie fiscal� documentele din care rezult� reziden�a
fiscal� a prestatorilor de servicii iar între România �i statul de reziden�� al
beneficiarilor de venit respectiv Spania exist� încheiat� conven�ie de
evitare a dublei impuneri.

Organele de inspec�ie fiscal� au încadrat aceste pl��i în categoria
redeven�elor, conform art. 7 alin. 1, pct. 28 din Legea nr. 571/2003 cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare îns� societatea petent� sus�ine în
contesta�ie c� serviciile au constat în servicii de diagnostic, repara�ii �i
între�inere utilaje, servicii de revizie echipamente, servicii de
diagnosticare repara�ii echipament de înalt� rezolu�ie �i alte servicii, care
nu sunt de natura redeven�elor, sus�inerile organelor de control  fiind în
total� contradic�ie cu serviciile descrise �i cu cele prestate de fapt.

In drept, potrivit Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare:

„ART. 7
  (1) În în�elesul prezentului cod, cu excep�ia titlului VI, termenii �i
expresiile de mai jos au urm�toarele semnifica�ii:

 (…)
28. redeven�� - orice sum� ce trebuie pl�tit� în bani sau în natur�

pentru folosirea ori dreptul de folosin�� al oric�ruia dintre urm�toarele:
    a) drept de autor asupra unei lucr�ri literare, artistice sau �tiin�ifice,
inclusiv asupra filmelor, benzilor pentru emisiunile de radio sau de
televiziune, precum �i efectuarea de înregistr�ri audio, video;
    b) orice brevet, inven�ie, inova�ie, licen��, marc� de comer� sau de
fabric�, franciz�, proiect, desen, model, plan, schi��, formul� secret� sau
procedeu de fabrica�ie ori software.
    Nu se consider� redeven��, în sensul prezentei legi, remunera�ia în
bani sau în natur� pl�tit� pentru achizi�iile de software destinate exclusiv
oper�rii respectivului software, f�r� alte modific�ri decât cele determinate
de instalarea, implementarea, stocarea sau utilizarea acestuia. De
asemenea, nu va fi considerat� redeven��, în sensul prezentei legi,
remunera�ia în bani sau în natur� pl�tit� pentru achizi�ia în întregime a
drepturilor de autor asupra unui program pentru calculator;
    c) orice transmisiuni, inclusiv c�tre public, directe sau indirecte, prin
cablu, satelit, fibre optice sau tehnologii similare;
    d) orice echipament industrial, comercial sau �tiin�ific, orice bun mobil,
mijloc de transport ori container;
    e) orice know-how;
    f) numele sau imaginea oric�rei persoane fizice sau alte drepturi
similare referitoare la o persoan� fizic�.
    În plus, redeven�a cuprinde orice sum� ce trebuie pl�tit� în bani sau în
natur� pentru dreptul de a înregistra sau transmite sub orice form�



spectacole, emisiuni, evenimente sportive sau alte activit��i similare;
        (…)

ART. 115
       (1) Veniturile impozabile ob�inute din România, indiferent dac�
veniturile sunt primite în România sau în str�in�tate, sunt:

(…)
       d) redeven�e de la un rezident;
       e) redeven�e de la un nerezident care are un sediu permanent în
România, dac� redeven�a este o cheltuial� a sediului permanent;

(…)
ART. 118

        (1) În în�elesul art. 116, dac� un contribuabil este rezident al unei
��ri cu care România a încheiat o conven�ie pentru evitarea dublei
impuneri cu privire la impozitele pe venit �i capital, cota de impozit care
se aplic� venitului impozabil ob�inut de c�tre acel contribuabil din
România nu poate dep��i cota de impozit, prev�zut� în conven�ie, care
se aplic� asupra acelui venit, potrivit alin. (2). În situa�ia în care cotele de
impozitare din legisla�ia intern� sunt mai favorabile decât cele din
conven�iile de evitare a dublei impuneri se aplic� cotele de impozitare
mai favorabile.(…)
     (2) Pentru aplicarea prevederilor conven�iei de evitare a dublei
impuneri nerezidentul are obliga�ia de a prezenta pl�titorului de venit, în
momentul realiz�rii venitului, certificatul de reziden�� fiscal� eliberat de
c�tre autoritatea competent� din statul s�u de reziden��. În cazul în care
certificatul de reziden�� fiscal� nu se prezint� în acest termen, se aplic�
prevederile titlului V. În momentul prezent�rii certificatului de reziden��
fiscal� se aplic� prevederile conven�iei de evitare a dublei impuneri �i se
face regularizarea impozitului în cadrul termenului legal de prescrip�ie, în
condi�iile în care certificatul de reziden�� fiscal� men�ioneaz� c�
beneficiarul venitului a avut, în termenul de prescrip�ie, reziden�a fiscal�
în statul contractant cu care este încheiat� conven�ia de evitare a dublei
impuneri, pentru toat� perioada în care s-au realizat veniturile din
România. Certificatul de reziden�� fiscal� prezentat în cursul anului
pentru care se fac pl��ile este valabil �i în primele 60 de zile
calendaristice din anul urm�tor, cu excep�ia situa�iei în care se schimb�
condi�iile de reziden��.”

În contesta�ia depus�, societatea petent� sus�ine c� a prezentat
organelor de inspec�ie fiscal� certificatele de reziden�� fiscal� pentru
societ��ile rezidente în Spania, astfel încât se aplic� prevederile
Conve�iei pentru evitarea dublei impuneri încheiate între România �i
Spania.

Astfel, art.12 alin.(3) din Conven�ia între guvernul Republicii



Socialiste România �i guvernul Regatului Spaniei pentru evitarea dublei
impuneri cu privire la impozitele pe venit �i pe avere, din 24.05.1979,
precizeaz�:

“ ART. 12
         (…)
         3. Termenul redeven�e folosit în prezentul articol indica
remunera�iile de orice natura pl�tite pentru folosirea sau concesionarea
folosirii unui drept de autor, a unui brevet de inven�ie, a unei m�rci de
fabrica sau de comer�, a unui desen sau a unui model, a unui plan, a
unei formule sau a unui procedeu secret, ca �i pentru folosirea sau
concesionarea folosirii unui echipament industrial, comercial sau �tiin�ific
�i pentru informa�iile relative la experienta cistigata în domeniul industrial,
comercial sau �tiin�ific; acest termen cuprinde de asemenea
remunera�iile de orice natura privind filmele cinematografice �i operele
înregistrate pe film �i benzile magnetice destinate televiziunii.”

Din dispozi�iile legale anterior citate rezult� c�, pentru a încadra
pl��ile la extern în categoria “Redeven�e”, a�a cum au fost definite în
conven�ia de evitare a dublei impuneri încheiat� între România �i Spania,
organele de inspec�ie fiscal� aveau obliga�ia s� demonstreze ca între
furnizor/prestator �i beneficiar a fost efectuat un transfer al dreptului de
proprietate intelectual�, respectiv s� demonstreze transferul acelor
informa�ii în baza c�rora beneficiarul, ulterior, ar fi putut realiza el însu�i
opera�iunile pentru care a apelat la furnizorul/prestatorul extern.

Se retine faptul ca prin raportul de inspec�ie fiscal� organele de
control  s-au rezumat doar sa constate ca pl��ile la extern efectuate de
societatea petent� reprezentând contravaloarea unor servicii tehnice
sunt redeven�e f�r� s� fac� o analiza a acestor pl��i conform conven�iei
de evitare a dublei impuneri încheiate între România �i  Spania.

Întrucât din cuprinsul actului de control rezult� faptul c�, organele
de inspec�ie fiscal� nu au efectuat o analiz� a pl��ilor la extern conform
Conven�iei de evitare a dublei impuneri încheiate între România �i
Spania iar din dosarul cauzei  nu rezult� dac� s-a realizat un transfer al
dreptului de proprietate intelectual�, organele de inspec�ie fiscal�
nef�când referiri la aceste  aspecte în cuprinsul raportului de inspec�ie
fiscal�, se va desfiin�a Decizia de impunere nr. ………pentru cap�tul de
cerere privind suma de ……..lei reprezentând  impozit pe venitul
persoanelor nerezidente aferent sumelor achitate persoanelor juridice
nerezidente  ……..�i …….din Spania, urmând ca organele de inspec�ie
fiscal� s� efectueze o nou� inspec�ie fiscal� prin care s� reanalizeze
cauza pentru aceea�i perioad� �i acelea�i obliga�ii bugetare având în
vedere cele re�inute prin prezenta decizie �i în conformitate cu dispozi�iile



legale în vigoare în perioada verificat�.

La reverificare, organele de inspec�ie fiscal� vor analiza �i vor
r�spunde �i la argumentele contestatoarei referitoare la încadrarea
pl��ilor la extern în prevederile art.7 ” Beneficiile întreprinderilor” din
Conven�ia de evitare a dublei impuneri încheiat� între România �i Spania
la data de 24.05.1979.

Referitor la major�rile de întârziere în sum� de  ……..lei  aferente
impozitului pe venitul persoanelor nerezidente stabilit suplimentar,
calculate în sarcina petentei prin Decizia de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ………se re�ine c�
stabilirea de major�ri de întârziere aferente impozitului pe venitul
persoanelor nerezidente în sarcina contestatoarei reprezint� m�sura
accesorie în raport cu debitul. Deoarece  pentru debitul reprezentând
impozit pe venitul persoanelor nerezidente în suma de …….lei, Decizia
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia
fiscala nr. ………va fi desfiin�at�, rezult� c� �i pentru cap�tul de cerere
privind major�rile de întârziere aferente în sum� de …..lei reprezentând
m�sur� accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur
principalem, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
stabilite de inspec�ia fiscala nr. ……va fi desfiin�at�.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în conformitate cu
prevederile art. 7 pct. 28,  art.  115, art. 116 �i art. 118  din Legea nr.
571/2003 privind Codul Fiscal cu modific�rile  �i complet�rile ulterioare,
pct. 3 �i 8 din H.G. nr. 44/2004, coroborate cu  prevederile  art. 213 �i art.
216 din Ordonan�a Guvernului  nr. 92/2003, republicat� privind Codul de
procedur� fiscal�,  se

   D E C I D E

 1. Respingerea contesta�iei formulat� de S.C.  X      S.R.L. cu
sediul  în ………..împotriva Deciziei de impunere nr. ………privind
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� emis�
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Arad, pentru cap�tul de  cerere privind
suma total� de  ………lei reprezentând ……..lei impozit stabilit
suplimentar pe veniturile ob�inute din România de persoane juridice
nerezidente �i ……….lei major�ri de întârziere aferente, ca neîntemeiat�.

 2. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ………emis� de



organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Arad  la
S.C. X S.R.L., pentru suma total� de ………lei reprezentând ……..lei
impozit stabilit suplimentar pe veniturile ob�inute din România de persoane
juridice nerezidente stabilite în Portugalia, …….lei major�ri de întârziere
aferente,  ……..lei impozit stabilit suplimentar pe veniturile ob�inute din
România de persoane juridice nerezidente cu sediul în Spania �i ……….lei
major�ri de întârziere aferente, urmând ca Activitatea de Inspec�ie Fiscal�
Arad   prin organele sale de specialitate, s� efectueze o nou� inspec�ie
fiscal� pentru aceea�i perioada verificat�, conform actelor normative în
vigoare, �inând cont de aspectele re�inute  în prezenta decizie �i în
conformitate cu dispozi�iile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Arad, în termen de 6
luni de la data comunic�rii.


